

▼ اخبار

استدلال‌های بی‌اساس مقامات دولتی!

روزنامه اصلاح‌طلب «قانون» نوشت: «برخی مسئولان دولت روحانی و حامیان دولت نیز در این چند هفته گذشته به شدت بر این گزاره پافشاری کرده‌اند که اروپا به علت منافع تجاری که از برجام به دست آورده، تمایلی به شکست این توافق ندارد و مانع آمریکا خواهد شد. حتی برخی مسئولان دولتی می‌گویند برجام، موجب اختلاف میان اروپا و آمریکا شده و اروپایی‌ها در دعوی خودساخته آمریکا با ایران بر سر برجام، سرانجام به سمت ایران چرخش خواهند کرد؛ زیرا نمی‌خواهند سود تجارت با ایران را از دست بدهند.» این روزنامه در ادامه با مقایسه حجم تبادلات اروپا با آمریکا و اروپا با ایران می‌نویسد: «آمارها و شاخص‌ها بیانگر وابستگی متقابل شدید میان اقتصاد اروپا و آمریکا است. بنابراین استدلال‌های مقامات دولت روحانی و حامیان آنها درباره اینکه اروپایی‌ها منافع برجام را بر منافع تجارت با آمریکا ترجیح خواهند داد، بی‌اساس است و همچون اتکاهای تیم مذاکره‌کننده ایران به وعده‌های مقامات آمریکایی در جریان مذاکرات هسته‌ای است.»

مسئله‌ای که از ده‌ها برجام خطرناک‌تر است!

حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی صادقی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه در گردهمایی حوزه و انقلاب اسلامی با اشاره به شکست‌های مکرر دشمن در طول ۴۰ سال گذشته، در تعریف جدیدترین سناریو و توطئه دشمن در مقابل نظام اسلامی گفت: حدود ۱۶۰ مؤسسه علمی درباره ایران تحقیقات گسترده‌ای انجام داده‌اند و نتیجه مشترک همه این تحقیقات این بود که جمهوری اسلامی را جز از راه تعامل نمی‌توان از بین برد. وی تأکید کرد: امروز برخی مسئولان در زمین دشمن بازی می‌کنند و این مسئله‌ای است که از ده‌ها برجام خطرناک‌تر است. حجت‌الاسلام والمسلمین حاجی صادقی در ادامه با تبیین اقداماتی که موجب ناکام ماندن دشمنان می‌شود، خاطرنشان کرد: تقویت و تحکیم شاخصه‌های ماندگاری انقلاب، تشکیل جبهه متحد، مرزبندی با دشمنان، تقویت و تحکیم روحیه انقلابی، حرکت مجاهدانه به سمت سبک زندگی اسلامی و... موجب شکست دشمن خواهد شد.»

احتمال کشیده شدن جنگ اقتصادی آمریکا و چین به دادگاه!

ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، چین را تا کنون بارها نسبت به سرقت ایده‌های آمریکایی متهم کرده و پس از آن تعرفه‌ای جدید به ارزش ۵۰ میلیارد دلار بر روی واردات کالاهای چینی اعمال کرده است که این موضوع سبب شد در اوایل سال جاری چین و آمریکا هر دو در مرجع حل اختلاف سازمان تجارت جهانی علیه یکدیگر اقامه دعوا کنند. چین در جلسه این نهاد تمامی اتهامات آمریکا در این زمینه را بی‌اساس خواند. گفتنی است، بر اساس قوانین سازمان تجارت جهانی، در صورتی که اختلافات ظرف ۶۰ روز به طور مسالمت‌آمیز حل و فصل نشود، شاکیان می‌توانند از یک هیئت متشکل از متخصصان موضوع مورد اختلاف آغاز روند حقوقی قضاوت بر روی پرونده را درخواست کنند. تا کنون آمریکا روند قضایی پرونده مزبور را آغاز نکرده، اما چین ممکن است در جلسه ماه آینده سازمان تجارت جهانی نسبت به طرح پرونده حقوقی اقدام کند.

آمریکا به آنچه می‌خواهد نمی‌رسد

«رند پال» نماینده جمهوری‌خواهان کنتاکی در سنای آمریکا، «مایک پمپئو» وزیر خارجه کشورش را به دلیل اتخاذ رویکردی پر از تناقض در قبال ایران و چشم بستن بر جنایت‌های متحدان آمریکا در غرب آسیا، به باد انتقاد گرفت. وی سخنانش را با ترسیم نقشه پیش‌روی کشورش پس از خروج از برجام آغاز کرد و در تحلیل احتمالات موجود گفت: اعمال تحریم‌های یکجانبه آمریکا علیه ایران به احتمال قوی، به دلیل یکجانبه بودن با شکست مواجه می‌شود. پال در توضیح علت شکست این اقدام یکجانبه گفت: «اکنون به نظر می‌رسد اروپا، چین و روسیه تجارت با ایران را ادامه خواهند داد اما حتی اگر اروپایی‌ها هم با آمریکا همراه شوند، ایران وقتی دروازه‌های اقتصاد چین و روسیه را به سمت خود باز ببیند، سانتریفیوژهایش را دوباره روشن می‌کند و ما به آنچه می‌خواهیم نخواهیم رسید.»

▼ اخبار کوتاه

«احمد حکیمی‌پور»، فعال اصلاح‌طلب با انتقاد از محمدرضا عارف و اصلاح‌طلبان در مجلس، گفته است: «من فکر می‌کنم این در تاریخ مجلس ایران بی‌سابقه است کسی که رأی اول تهران را آورده رئیس مجلس، نایب‌رئیس و حتی رئیس کمیسیون هم نشده است. این ضعف بزرگی است که نمی‌دانم دوستان چطور آن را توجیه می‌کنند. بالاخره این افراد به نمایندگی از جریانی مسائل را در مجلس دنبال می‌کنند.»

غلامرضا مصباحی‌مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز تهران گفت: آیت‌الله موحدی‌کرمانی که پیشتر برای ریاست شورای مرکزی انتخاب شده بودند، آیت‌الله مجتهد شبستری را برای نایب‌رئیس‌ی شورا برگزیدند و اعضا نیز ایشان را با اتفاق آرا انتخاب کردند. به گفته وی، حجت‌الاسلام سیدرضا تقوی به عنوان دبیر شورای مرکزی و حجت‌الاسلام پورمحمدی به عنوان دبیرکل جامعه روحانیت مبارز تهران نیز انتخاب شدند.

علی‌اصغر رمزی، رئیس مرکز برنامه‌ریزی و نظارت بر دخانیات از صفر شدن واردات سیگار در دو ماه نخست امسال خبر داد و گفت: حجم واردات تنباکوی معسل (قلیان) در دو ماهه سال ۱۳۹۶ به میزان ۲۲۸۸ تن بود. این در حالی است که حجم واردات این تنباکو در دو ماه ابتدای سال جاری به ۷۴۹ تن رسیده که نشان‌دهنده کاهش ۶۷ درصدی است.

«ولفگانگ اشولوس»، صدراعظم اسبق اتریش گفته است، اروپا، روسیه و چین باید در برابر تصمیم یکجانبه آمریکا برای خروج از توافق هسته‌ای ایستادگی کرده و با به چالش کشیدن این تصمیم در سازمان ملل و سازمان تجارت جهانی از قوانین و هنجارهای بین‌المللی محافظت کنند.

شبکه «اسکای‌نیوز» از سرگیری حملات موشکی از غزه به سوی شهرک‌های صهیونیست‌نشین در اطراف غزه خبر داد و نوشت: منابع فلسطینی از اصابت چندین گلوله خمپاره به شهرک‌های صهیونیست‌نشین اشکول، صوفا، عسقلان، النقب، ناحول عوز و علومیم خبر داده‌اند.

رضا باقری‌اصل، عضو هیئت عامل سازمان فناوری اطلاعات ایران از تحقق ۳۸/۹۵ درصدی دولت الکترونیک در ایران خبر داد و گفت: با تحقق ۲۳ پروژه اولویت‌دار دولت الکترونیک در سه سال آینده حدود ۸۰ درصد خدمات دولت به مردم به صورت کاملاً الکترونیکی ارائه می‌شود.

حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای، سخنگوی قوه قضائیه گفت: هر کسی که ایرانی هست، بازیگر و هنرمند فرقی نمی‌کند می‌تواند به داخل کشور بیاید؛ اما اگر احیاناً مرتکب جرمی شده و جرمش قابل گذشت نباشد و شاکی خصوصی داشته باشد، باید پاسخگو باشد.